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敬啟者：

以下為吾等就台山核電產業投資有限公司（「台山投」）於2011年12月8日（成立日期）至
2011年12月31日止期間、2012年及2013年12月31日止兩個年度各年以及截至2014年3月31日
止三個月（「有關期間」）的財務資料（「財務資料」）所編製的報告，以供載入日期為[編纂]、內容
有關中國廣核電力股份有限公司（「廣核電力」）的股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）
主板[編纂]的[編纂]（「[編纂]」）。

台山投於2011年12月8日根據《中華人民共和國公司法》在中華人民共和國（「中國」）成立
為一家有限責任公司。中國廣核集團有限公司（「中廣核」，前稱中國廣東核電集團）為母公司及
最終控股公司。

根據廣核電力與中廣核訂立的日期為〔●〕的股權轉讓協議，廣核電力同意透過中廣核收
購台山投60%的股權。台山投為一家投資控股公司。

台山投於有關期間的法定財務報表已根據在中國成立的企業所適用的相關會計原則及財務
法規（「中國公認會計原則」）編製，並分別於2011年12月8日（成立日期）至2011年12月31日止
期間經立信會計師事務所廣東分所及於截至2012年及2013年12月31日止年度經德勤會計師行深
圳分行（均為在中國註冊的註冊會計師事務所）審計。

台山投董事已根據國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）
編製台山投的財務報表（「相關財務報表」）。吾等已根據國際審計與鑑證準則理事會（「國際審計
與鑑證準則理事會」）頒佈的國際審計準則（「國際審計準則」）審計相關財務報表。

吾等已按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）推薦的核數指引第3.340號」[編纂]及申
報會計師」開展相關審計程序。

本報告所載財務資料乃摘錄自相關財務報表。於編製吾等的報告以供加載[編纂]時，吾等
認為毋需對相關財務報表作出調整。
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台山投董事對相關財務報表負責並批准其刊發。廣核電力的董事對載有本報告的[編纂]負
責。吾等負責按相關財務報表編撰本報告所載財務資料，以就相關財務報表達致獨立意見，並
向　閣下報告。

吾等認為，就本報告而言，財務資料真實公允地反映台山投於2011年、2012年及2013年
12月31日以及2014年3月31日的狀況，以及台山投於有關期間的業績及現金流量。

台山投於截至2013年3月31日止三個月的比較損益及其他全面收益表、現金流量表及權
益變動表連同其附註乃摘錄自台山投董事僅就本報告而編製的於相同期間的未經審計財務資料
（「2013年3月31日的財務資料」）。吾等已根據國際審計與鑑證準則理事會頒佈的國際審閱委聘準
則第2410號「由實體獨立審計師審閱中期財務資料」審閱。吾等對2013年3月31日的財務資料的
審閱包括向主要負責財務及會計事務的人員作出查詢，並應用分析性及其他審閱程序。審閱範圍
遠較根據國際審計準則進行審計的範圍為小，故不能令吾等保證吾等將知悉在審計中可能發現的
所有重大事項。因此，吾等不會發表有關2013年3月31日的財務資料的審計意見。根據吾等的審
閱結果，吾等並無發現任何事項，令吾等相信2013年3月31日的財務資料在各重大方面未有根據
與財務資料所採用的會計政策貫徹一致的會計政策編製，而財務資料乃遵照國際財務報告準則編
製。
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A. 財務資料

損益及其他全面收益表

2011年
12月8日

（成立日期）
至2011年
12月31日
止期間

截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月

附註 2012年 2013年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審計）

利息收入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 1 23 1 –

行政開支 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4,533) (3,940) (778) – (1)

應佔聯營公司業績 . . . . . . . . . . . . . – (35,183) 10,428 87,839 (39,121)

稅前（虧損）利潤 . . . . . . . . . . . . . . (4,527) (39,122) 9,673 87,840 (39,122)

稅項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 – – – – –

年度╱期間（虧損）利潤
　及全面（開支）收入總額  . . . . . . . 6 (4,527) (39,122) 9,673 (87,840) (39,122)
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財務狀況表
於12月31日 於3月31日

附註 2011年 2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
於聯營公司權益 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 – 9,031,180 10,573,008 10,533,887

於聯營公司權益的按金 . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,066,363 – – –

9,066,363 9,031,180 10,573,008 10,533,887

流動資產
現金及現金等價物. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 6 600 578 577

流動負債
其他應付稅項 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,533 9,066 766 766

應付最終控股公司款項 . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 – – 9,033 9,033

4,533 9,066 9,799 9,799

流動負債淨額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4,527) (8,466) (9,221) (9,222)

總資產減流動負債. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,061,836 9,022,714 10,563,787 10,524,665

資本及儲備
實收資本 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 30,000 30,000 30,000 30,000

儲備 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,031,836 8,992,714 10,533,787 10,494,665

權益總額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,061,836 9,022,714 10,563,787 10,524,665
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權益變動表

實資本 資本盈餘 法定儲備
累積虧損╱
保留利潤 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註a） （附註b）

於2011年12月8日（成立日期）. . . . . . . . . . . 30,000 9,036,363 – – 9,066,363

期間虧損及全面開支總額. . . . . . . . . . . . . . . – – – (4,527) (4,527)

於2011年12月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,000 9,036,363 – (4,527) 9,061,836

年度虧損及全面開支總額. . . . . . . . . . . . . . . – – – (39,122) (39,122)

轉撥 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – – 382 (382) –

於2012年12月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,000 9,036,363 382 (44,031) 9,022,714

年度利潤及全面收入總額. . . . . . . . . . . . . . . – – – 9,673 9,673

擁有人出資 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 1,531,400 – – 1,531,400

轉撥 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – – 194 (194) –

於2013年12月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,000 10,567,763 576 (34,552) 10,563,787

期間虧損及全面開支總額. . . . . . . . . . . . . . . – – – (39,122) (39,122)

於2014年3月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,000 10,567,763 576 (73,674) 10,524,665

於2013年1月1日. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,000 9,036,363 382 (44,031) 9,022,714

年度利潤及全面收入總額（未經審計）. . . . . . – – – 87,840 87,840

於2013年3月31日（未經審計）. . . . . . . . . . . 30,000 9,036,363 382 43,809 9,110,554

附註：
a) 資本盈餘指來自台山投權益擁有人的出資超出台山投實收資本的部分。

b) 根據中國相關法律的規定，台山投須保留法定儲備資金。根據台山投按照中國公認會計原則編製的法定財務報
表，法定儲備為台山投除稅後溢利的10%。倘法定儲備餘款達台山投註冊資本的50%，則不再需要該撥款。盈
餘儲備可被用於補足虧損或轉換成資本。
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現金流量表

2011年
12月8日

（成立日期）
至2011年
12月31日
止期間

截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月

2012年 2013年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審計）

經營活動
稅前（虧損）利潤 . . . . . . . . . . . . . . (4,527) (39,122) 9,673 87,840 (39,122)

應佔聯營公司業績. . . . . . . . . . . . . . – 35,183 (10,428) (87,839) 39,121

利息收入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (6) (1) (23) (1) –

營運資金變動前經營現金流量 . . . . . (4,527) (3,940) (778) – (1)

其他應付稅項增加（減少） . . . . . . . . 4,533 4,533 733 (33) –

經營所得（所用）的現金 . . . . . . . . . – 593 (45) (33) (1)

經營活動所得（所用）現金淨額 . . . . – 593 (45) (33) (1)

投資活動
收購所用款及於聯營公司的投資 . . . (9,066,363) – (1,531,400) – –

已收利息 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 1 23 1 –

投資活動所用現金淨額 . . . . . . . . . . (9,066,357) 1 (1,531,377) 1 –

融資活動
出資 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,066,363 – 1,531,400 – –

融資活動所得現金淨額 . . . . . . . . . . 9,066,363 – 1,531,400 – –

現金及現金等價物增加（減少）
　淨額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 594 (22) (32) (1)

期初╱年初現金及現金等價物 . . . . . – 6 600 600 578

期初╱年初現金及現金等價物 . . . . . 6 600 578 568 577
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財務資料附註

1. 一般資料及編製基準
台山投於2011年12月8日成立為一家有限責任公司，經營期限為60年。台山投從事台山核電合營有限公司（「台

山核電」）的投資控股。台山投的註冊辦事處及主要營業地點為中國廣東省台山市台城鎮橋胡路46號中國銀行大樓502
室。

台山投董事認為，母公司及最終控股公司為中廣核，是中國國務院國有資產管理委員會（「國資委」）控制的一家
國有企業。

財務資料以人民幣呈列，人民幣亦為台山投的功能貨幣。

於編製相關財務報表時，鑑於台山投於2011年、2012年及2013年12月31日及2014年3月31日的流動負債超過
其流動資產分別約人民幣4,527,000元、人民幣8,466,000元、人民幣9,221,000元及人民幣9,222,000元，台山投董事
已審慎考慮台山投的日後流動資金。相關財務報表已按持續關注基準編製，乃由於中廣核已同意為台山投提供足夠的
資金以便在可預見的未來全面履行其到期財務責任。

2. 國際財務報告準則的應用
就編製及呈列有關期間的財務資料而言，台山投已於整個有關期間一直應用由國際會計準則理事會（「國際會計

準則理事會」）所頒佈，並於2014年1月1日開始的會計期間生效的國際會計準則（「國際會計準則」）、國際財務報告準
則、修訂及詮釋（「國際財務報告詮釋委員會－詮釋」）。

於本報告日期，國際會計準則理事會已頒佈以下尚未生效的新訂及經修訂準則、修訂及國際財務報告詮釋委員
會－詮釋。台山投並未提早應用該等準則、修訂及詮釋。

國際財務報告準則第9號 金融工具2

國際財務報告準則第14號 監管遞延賬戶4

國際財務報告準則第15號 與客戶之間的合約產生的收入6

國際會計準則第16號及38號的修訂本 可接受的折舊及攤銷方式澄清5

國際會計準則第16號及41號的修訂本 農業：搬運機器5

國際會計準則第19號的修訂本 界定利益計劃：僱員供款1

國際會計準則第27號的修訂本 獨立財務報表權益法5

國際財務報告準則第9號及第7號的修訂本 國際財務報告準則第9號的強制性生效日期及過渡性披露2

國際會計準則第11號的修訂本 收購共同營運權益的會計安排5

國際財務報告準則的修訂本 國際財務報告準則2010年至2012年週期的年度改進3

國際財務報告準則的修訂本 國際財務報告準則2010年至2012年週期的年度改進1

1 於2014年7月1日或之後開始的年度期間生效
2 於2018年1月1日或之後開始的年度期間生效
3 於2014年7月1日或之後開始的年度期間生效，小量情況例外
4 於2016年1月1日或之後開始的
5 於2016年1月1日或之後開始的年度期間生效
6 於2017年1月1日或之後開始的首份年度國際財務報告準則財務報表期間生效。

台山投董事預期，應用新訂及經修訂國際會計準則、國際財務報告準則及修訂對財務資料並無重大影響。

3. 重大會計政策
財務資料乃按照下列符合國際財務報告準則的會計政策編製。此外，財務資料載有聯交所證券上市規則及香港

公司條例規定的適用披露（按載列於新的香港公司條例（第622章）附表11第76至87條條文內有關第9部「賬目及審計」
的過渡性及保留安排的規定，貴公司財務資料於有關期間繼續根據適用的前公司條例（第32章）的規定作出披露）。

財務資料乃按照歷史成本法編製。歷史成本一般基於換取貨品或服務的對價的公允價值釐定。
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公允價值為市場參與者於計量日期在有序交易中出售資產可能收取或轉讓負債可能支付的價格，不論該價格是
否直接觀察可得或使用另一種估值方法估計。估計資產或負債的公允價值時，台山投考慮了資產或負債於計量日的特
徵。在財務資料中計量及╱或披露的公允價值均在此基礎上予以確定，惟國際會計準則第17號租賃範圍內的租賃交易
及與公允價值類似但並非公允價值的計量（例如，國際會計準則第2號存貨中的可變現淨值或國際會計準則第36號資產
減值中的使用價值）除外。

此外，就財務報告而言，公允價值計量根據公允價值計量的輸入數據可觀察程度及輸入數據對公允價值計量的
整體重要性分類為第1級、第2級及第3級，載述如下︰

‧ 第1級輸入數據是實體於計量日期可以取得的相同資產或負債於活躍市場的報價（未經調整）；

‧ 第2級輸入數據是就資產或負債直接或間接地可觀察的輸入數據（第1級內包括的報價除外）；及

‧ 第3級輸入數據是資產或負債的不可觀察輸入數據。

收入確認
利息收入於經濟利益可能流入台山投，而收入金額能可靠地計量時確認。利息收入按時間比例入賬，並參考尚

未償還本金額並以適用實際利率計算，適用實際利率指將估計日後所得現金按金融資產的估計可使用年期精確貼現至
資產於初步確認時的賬面淨值的利率。

租賃
凡租賃條款將擁有權的絕大部分風險及回報轉移至承租人的租賃，均列作融資租賃。所有其他租賃則列作經營

租賃。

台山投作為出租人
經營租賃款項於有關租期內按直線基準確認為開支。

金融工具
當台山投成為工具合約條文的訂約方時，於財務狀況表確認金融資產及金融負債。

金融資產及金融負債初步按公允價值計量。因收購或發行金融資產及金融負債（按公允價值計入損益的金融資
產及金融負債除外）而直接應佔的交易成本於初步確認時於該項金融資產或金融負債的公允價值中計入或扣除（如適
用）。

金融資產
台山投的金融資產一般分類為貸款及應收款項。

實際利率法
實際利率法為計算債務工具於有關期間已攤銷成本以及分配利息收入的方法。實際利率指將金融資產於預計年

期或（如適用）較短期間內的估計未來現金收入（包括構成實際利率一部分的所有已付或已收費用、交易成本及其他溢
價或折讓）準確貼現至初步確認時的賬面淨值的利率。

就債務工具而言，利息收入按實際利率基準確認。

貸款及應收款項
貸款及應收款項指於活躍市場並無報價的固定或待定付款非衍生金融資產。初步確認之後，貸款及應收款項

（指現金及現金等價物）均按採用實際利率法計算的攤銷成本減任何已識別減值虧損計量（請參閱下文有關貸款及應收
款項減值虧損的會計政策）。

利息收入採用實際利率確認。

貸款及應收款項減值
貸款及應收款項於各報告期末均會就是否有減值跡象進行評估。倘有客觀證據顯示貸款及應收款項於初步確認

後出現一項或多項影響其估計未來現金流量的事宜，則貸款及應收款項被認為已減值。
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減值的客觀證據可包括：

• 發行人或交易對方出現重大財政困難；或

• 違反合同，如利息及本金付款出現逾期或拖欠情況；或

• 借款人有可能面臨破產或財務重組。

所確認的減值虧損金額指該資產的賬面值與估計未來現金流量按金融資產的原有實際利率貼現的現值間的差額。

減值虧損會直接於貸款及應收款項的賬面值中作出扣減。之前已撇銷的款項如其後收回，將撥回損益內。

就按攤銷成本計量的貸款及應收款項而言，倘減值虧損額於隨後期間有所減少，而有關減少在客觀上與確認減
值後發生的事件有關，則先前已確認的減值虧損將透過損益予以撥回，惟該資產於減值被撥回當日的賬面值不得超過
未確認減值時的已攤銷成本。

金融資產終止確認
當從某項金融資產收取現金流量的合約權利屆滿或向另一實體轉移該金融資產及該資產擁有權的絕大部分風險

及回報時，台山投會終止確認該金融資產。

當某項金融資產全部終止確認時，該資產的賬面值與已收及應收對價的差額於損益中確認。

台山投僅於其責任獲解除、取消或到期時取消確認金融負債。取消確認的金融負債的賬面值與已付或應付對價
的差額於損益賬內確認。

金融負債及股本工具
台山投發行的債務及股本工具乃根據合約安排的內容以及金融負債及股本工具的定義分類為金融負債或股本。

股本工具
股本工具為任何證明台山投扣減其所有負債後的資產剩餘權益的合約。台山投發行的股本工具按已收所得款項

（扣除直接發行成本）確認。

台山投的金融負債一般分類為其他金融負債。

其他金融負債
按要求償還的其他金融負債（即應付最終控股公司款項）其後按成本計量。

稅項
所得稅開支指即期應付稅項與遞延稅項的總和。

即期應付稅項按年度╱期間應課稅利潤計算。應課稅利潤與損益及其他全面收入表所報的稅前利潤不同，是由
於應課稅利潤不包括其他年度的應課稅或可扣減的收入或開支項目，亦不包括從來毋須課稅或不可扣減的項目。台山
投的即期稅項負債採用於各有關期間結束前已實施或大致上已實施的稅率計算。

遞延稅項乃按財務報表內資產及負債賬面值與計算應課稅溢利所用相應稅基間的差異確認，並採用資產負債表
負債法入賬。遞延稅項負債一般按所有應課稅的暫時性差異予以確認，而遞延稅項資產則按可能會出現可用以抵銷可
扣減之暫時性差異的應課稅溢利而予以確認。倘若暫時性差異乃基於商譽或於一項不影響稅務溢利或會計溢利的交易
中初步確認（業務合併情況除外）之其他資產及負債而引致，則有關資產及負債不予確認。
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於各報告期末會檢討遞延稅項資產的賬面值，並扣減至不可能再有足夠應課稅利潤以收回全部或部分資產為止。

遞延稅項資產及負債基於各有關期間結束時已頒佈或實質上已頒佈的稅率（及稅法）按償還負債或變現資產期間
的預期適用稅率計算。

遞延稅項負債及資產的計量反映台山投預期於各報告期末收回或結算資產及負債賬面值的方式產生的稅務結果。

即期及遞延稅項於損益中確認，但如果與其他全面收入或直接於權益確認的項目相關，則亦分別於其他全面收
入或直接於權益中確認。

於聯營公司權益
聯營公司為台山投對其擁有重大影響力的實體。重大影響力指有權參與投資公司的財務及營運政策決定，但非

對該等政策擁有控制權或共同控制權。

聯營公司的業績及資產與負債應用會計權益法列入財務資料。根據權益法，於聯營公司權益最初以成本在綜合
財務狀況報表內確認，並經台山投確認攤佔聯營公司盈虧及其他全面收益後調整。倘台山投攤佔聯營公司的虧損超出
其所佔該聯營公司權益（包括任何實質上構成台山投於該聯營公司淨投資一部分的任何長期權益），則台山投會終止確
認其攤佔之進一步虧損。台山投僅就已產生法定或推定責任或代表該聯營公司作出之付款確認額外虧損。

於聯營公司權益自被投資方成為聯營公司當日起採用權益法入賬。在收購於聯營公司投資時，投資成本超出台
山投應佔被投資方可識別資產及負債公平淨值之任何部分確認為商譽，計入投資賬面值內。台山投應佔可識別資產及
負債公平淨值超出投資成本之任何部分，經重新評估後，實時於收購投資期間在損益確認。

台山投採納國際會計準則第39號金融工具確認及計量的規定，以釐定是否需要就台山投於聯營公司的權益確認
任何減值虧損。倘需要，投資之全部賬面值（包括商譽）會根據國際會計準則第36號資產減值作為單一資產與可收回金
額（即使用價值與公允值減出售成本的較高者）及賬面值進行比較，測試是否減值。任何已確認減值虧損構成該項投資
之賬面值之一部分。有關減值虧損之任何撥回於該項投資其後可收回金額增加時根據國際會計準則第36號資產減值確
認。

4 分部資料
向董事會（作為主要經營決策者）報告，供其作資源分配及分部表現評估之用的數據須僅集中其應佔業績及其於

聯營公司的權益（與損益及其他全面收入表及財務狀況表所呈列者相同）。台山投的主要業務活動為投資控股，其唯一
投資是於一家位於中國的聯營公司的權益。
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5 稅項
台山投並未作出稅項撥備，因為其於相關期間並無應課稅利潤。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》（」企業所得稅法」）及《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》，台山投
於有關期間的稅率為25%。

2011年
12月8日

（成立日期）
至2011年
12月31日
止期間

截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月

2012年 2013年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審計）

稅前（虧損）利潤 . . . . . . . . . . . . . . (4,527) (39,122) 9,673 87,840 (39,122)

按企業所得稅稅率25%繳納的稅項. . (1,132) (9,781) 2,418 21,960 (9,781)
應佔聯營公司業績的稅務影響 . . . . . – 8,796 (2,607) (21,960) 9,781
未確認稅項虧損的稅務影響 . . . . . . . 1,132 985 189 – –

年度╱期間稅項 . . . . . . . . . . . . . . . – – – – –

於2011年、2012年及2013年12月31日以及2014年3月31日，台山投分別擁有未動用稅項虧損人民幣4,528,000
元、人民幣8,468,000元、人民幣9,224,000元及人民幣9,224,000元。由於未來利潤流不可預測，故並無確認任何遞延
稅項資產。未動用稅項虧損的到期情況如下：

於12月31日 於3月31日

2011年 2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2016年. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,527 4,527 4,527 4,527
2017年. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 3,939 3,939 3,939
2018年. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – – 755 756

總計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,527 8,466 9,221 9,222

6 年度╱期間（虧損）利潤及全面收入總額
2011年
12月8日

（成立日期）
至2011年
12月31日
止期間

截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月

2012年 2013年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審計）

年度╱期間（虧損）利潤已扣除
　（計入）：
審計師薪酬 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 5 6 – –

於相關期間，台山投並無向或並無應向台山投的董事或雇員（亦為中廣核的雇員）支付任何費用或酬金，因彼等
之酬金乃來自中廣核，且並無合理基準將該等金額分配予台山投。

7. 每股盈利
經考慮台山投的股本架構後，並無呈列每股盈利資料。
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8. 於聯營公司權益
於12月31日 於3月31日

2011年 2012年 2013年 2014年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於未上市聯營公司投資的成本 . . . . . . . . . . – 9,066,363 10,597,763 10,597,763
應佔收購後虧損 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – (35,183) (24,755) (63,876)

– 9,031,180 10,573,008 10,533,887

有關台山核電的詳情如下所示：

台山投實收資本及所持投票權的比率

聯營公司名稱 主營業務
成立地點及
經營場所

於12月31日 於3月31日
於本報告
日期

2011年 2012年 2013年 2014年 2014年
台山核電 核電發電* 中國 – 47.50% 47.50% 47.50% 47.50%

* 尚末投入運營

台山投及廣東核電投資有限公司（「廣核投」）於2012年10月10日以人民幣9,066,363,000元的對價完成台山核電
47.5%股權的收購。詳情載於附註14。

於2012年10月10日，台山核電可識別資產淨值的公允價值為約人民幣19,082,760,000元。該公允價值乃基於
北京中企華資產評估有限責任公司（為與台山投及台山核電無關連且具備適當資質的獨立合資格專業估值師）的估值得
出。北京中企華資產評估有限責任公司的地址為中國北京市朝陽門外大街22號泛利大廈910室。相關估值乃通過使用資
產支持模式、經計及在建核電廠的當前重置成本釐定。

於2012年及2013年12月31日以及2014年3月31日，台山投於台山核電的全部股權已向銀行作抵押，為台山核
電的銀行及貸款融資作擔保。

有關台山核電的財務資料（使用權益會計法入賬並根據國際財務報告準則編製）摘要載列如下。

於12月31日 於3月31日

2011年 2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

流動資產 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 1,207,687 2,144,466 1,507,213

非流動資產 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 45,835,547 56,704,948 58,433,122

流動負債 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 2,867,349 5,227,655 4,693,728

非流動負債 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 26,420,899 32,620,818 34,328,025

2011年
12月8日

（成立日期）
至2011年
12月31日

截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月
2012年 2013年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審計）

收入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – – – – –

年度╱期間（虧損）利潤及全面
 （開支）收入總額 . . . . . . . . . . . . . – (74,070) 21,955 184,924 (82,359)

於聯營公司所收股息 . . . . . . . . . . . . – – – – –



附錄一 C  台山投會計師報告

– IC-13 –

本文件為草擬本，其所載資料尚未完整並可作更改。閱讀有關資料，必須一併細閱本文件封面「警告」一節。

上述財務資料摘要與在財務資料中確認的台山投於台山核電的權益賬面值對賬：

於12月31日 於3月31日

2011年 2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

聯營公司的資產淨額 . . . . . . . . . . . . . . . . . – 17,754,986 21,000,941 20,918,582
台山投於台山核電的權益百分比 . . . . . . . . – 47.50% 47.50% 47.50%

與在建核電站有關的公允價值調整的影響 . . – 597,561 597,561 597,561
台山投於台山核電的權益賬面值 . . . . . . . . – 9,031,180 10,573,008 10,533,887

9. 現金及現金等價物
現金及現金等價物包括台山投持有的現金、銀行存款及於中廣核財務有限公司（「財務公司」，同系附屬公司

及一家中國的金融機構）的存款（於2011年、2012年及2013年12月31日以及2014年3月31日分別按現行市場年利率
0.36%至0.50%、0.35%至0.50%、0.35%至0.50%及0.35%至0.50%計息）。

10. 應付最終控股公司款項
該款項為無抵押、不計息且按要求償還。

11. 實收資本
於各報告期末，台山投的註冊資本均已由擁有人悉數繳足，詳情如下：

人民幣千元 比率

擁有人 %

中廣核 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,000 60.00
中國粵電集團有限公司 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,000 40.00

總計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,000 100.00

12. 金融工具

a. 金融工具類別
於12月31日 於3月31日

2011年 2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
貸款及應收款項（現金及
　現金等價物） . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 600 578 577

於12月31日 於3月31日

2011年 2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融負債
成本 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – – 9,033 9,033

b. 金融風險管理目標及政策
台山投的主要金融工具包括應付最終控股公司款項及現金及現金等價物。金融工具的詳情於相關附註中披露。

管理層通過內部風險評估（按風險程度和大小分析風險）監控和管理與台山投有關的金融風險。該等風險包括信
貸風險及流動資金風險。管理層管理並監控該等風險，以確保及時且有效地採取適當措施。

台山投面臨的該等風險或其管理與衡量該等風險並無變動。
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信貸風險
倘於各報告期末對手方未能就銀行結餘及於財務公司的存款履行其義務，台山投面臨的最大信貸風險就是財務

狀況表所列該等資產的賬面值。

銀行及財務公司存款的信貸風險有限，因為對手方均為信譽卓著的金融機構。

流動資金風險
台山投依賴來自其擁有人的融資管理其流動資金風險。有關應付最終控股公司款項的未貼現現金流量（須按要

求償還）與其於各報告期末的賬面值相同。

公允價值
金融資產及金融負債的公允價值按普遍接受的定價模型，並基於折現現金使用分析，採用從可觀察當前市場交

易的價格或利率釐定。

董事認為，按攤銷成本計入財務資料的金融資產及金融負債的賬面金額與其公允價值相若。

13. 資本風險管理
台山投管理其資本以確保台山投可在持續營運的同時，透過優化債務及股權結餘將股東權益最大化。台山投的

整體策略於有關期間保持不變動。

台山投的資本架構由實收資本及儲備組成。

台山投的管理層會定期審閱資本架構。台山投會根據管理層的推薦建議平衡其整體資本架構。

14. 關連方交易及結餘
除附註6、9及10所披露的關連方交易及結餘外，於有關期間內，台山投從一家同系附屬公司財務公司錄得利息

收入，所涉金額並不重大。

於2011年、2012年、2013年12月31日及2014年3月31日，於財務公司的存款分別為約人民幣6,000元、人民幣
204,000元、人民幣179,000元及人民幣178,000元。

於2011年12月，台山投與同系附屬公司廣核投及其最終控股公司簽署了一項買賣協議，以現金對價人民幣
4,638,161,000元及人民幣4,428,202,000元分別向廣東核電投資有限公司及台山投的最終控股公司收購台山核電
24.3%和23.2%的股權。於2012年10月10日，收購已告完成。

B. 結算日後事項
2014年3月31日之後概無發生重大事項：

C. 董事薪酬
根據現行生效的安排，台山投無需就截至2014年12月31日止年度向董事支付任何薪酬。

D. 結算日後財務報表
台山投並無就2014年3月31日之後的任何期間編製經審計財務報表。

中國廣核電力股份有限公司
中國國際金融香港證券有限公司
美林遠東有限公司
農銀國際融資有限公司

列位董事　台照

德勤‧關黃陳方會計師行
執業會計師
香港
謹啟


